
Nr. 15..292.. I ;f 4. O(; . 202-Lţ 

HOTĂRÂRE 
a Consiliului de Administraţie al Universităţii Politehnica Timişoara 

Nr. 113 / 11.06.2024 
- privind numire preşedinte Comitet de Securitate şi Sănătate în Muncă -

up 
Universitatea
Politehnica 
Timişoara 

Având în vedere Legea 319 / 2006 şi HG 1425 / 2006 privind componenţa Comitetului de Securitate şi Sănătate în 
Muncă, Consiliul de Administraţie emite următoarea: 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă numirea ca preşedinte a Comitetului de Securitate şi Sănătate în Muncă din cadrul universităţii 
Politehnica Timişoara a domnului ing. Dan Aurel Diaconu. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Consiliului de Administraţie, Direcţiei Resurse Umane, Biroului de Prevenţie şi 
Protecţie a Muncii. 

RECTOR, 
conf.univ.dr.ing. Florin DRĂGAN 

SECRETAR ŞEF UNIVERSITATE, 
ing. Iolanda Dorina COSOVAN 

�aia Victoriei nr. t HO 300006 - Umişoara. Tel +40156 40 30 Dl fax:+40156403011. f-aail: rector@upllo, wwwupt.rn 



INT 14380/05.06.2024 

Gabriela Lazăr 

Către, 

Conducerea Universităţii Politehnica Timişoara 

Universitatea 
Politehnica 
limişoara 

Având în vedere pensionarea Preşedintelui CSSM, vă rugăm să desemnaţi o persoană înlocuitoare, în vederea 

întrunirii Comitetului de Securitate şi Sănătate în Muncă (CSSM) al UPT. 

Conform legislaţiei specifice în vigoare (Legea 319/2006, HG1425/2006), Comitetul de Securitate şi Sănătate în Muncă 

se constituie în unităţile care au un număr de cel puţin 50 de lucrători, care desfăşoară activităţi pe teritoriul României. 

(1) Comitetul de securitate şi sănătate în muncă este constituit din următorii membri:

a) angajator sau reprezentantul său legal;

b) reprezentanţi ai angajatorului cu atribuţii de securitate şi sănătate în muncă;

c) reprezentanţi ai lucrătorilor cu răspunderi specifice în domeniul securităţii şi sănătăţii lucrătorilor;

d) medicul de medicină a muncii.

(2) Numărul reprezentanţilor lucrătorilor este egal cu numărul format din angajator sau reprezentantul său legal şi

reprezentanţii angajatorului. 

(3) Lucrătorul desemnat sau reprezentantul serviciului intern de prevenire şi protecţie este secretarul comitetului de

securitate şi sănătate în muncă. 

Angajatorul sau reprezentantul său legal este preşedintele Comitetului de Securitate şi Sănătate în Muncă. 

Vă mulţumim. 

Director Direcţia Resurse Umane 

Dorina-Otelia RUSET 

Şef Birou Prevenire teqie a Muncii 
Gabriela Cr  LAZAR 


